

Informações Intermediárias

BMRV Participações S.A.

30 de setembro de 2023
com Relatório de Revisão do Auditor Independente

BMRV Participações S.A.

Informações intermediárias

30 de setembro de 2023

Índice

Relatório de revisão dos auditores independentes.....	1
Informações intermediárias revisadas	
Balanço patrimonial	3
Demonstração do resultado	5
Demonstração do resultado abrangente	6
Demonstração das mutações do patrimônio líquido	7
Demonstração dos fluxos de caixa.....	8
Demonstração dos valores adicionados.....	9
Notas explicativas às informações intermediárias	10

Relatório de revisão dos auditores independentes

Aos
Administradores e Acionistas da
BMRV Participações S.A.
Belo Horizonte - MG

Introdução

Revisamos o balanço patrimonial, individual e consolidado, da BMRV Participações S.A. (“Companhia”), em 30 de setembro de 2023, e as respectivas demonstrações do resultado e do resultado abrangente para os períodos de três e nove meses findos naquela data e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de nove meses findo naquela data, incluindo o resumo das práticas contábeis significativas e demais notas explicativas.

A diretoria é responsável pela elaboração e apresentação adequada dessas informações intermediárias, individuais e consolidadas, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão. Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações intermediárias não apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Companhia, em 30 de setembro de 2023, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa individuais e consolidados para o período de nove meses findo naquela data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB).

Outros assuntos

Demonstrações do valor adicionado

As informações intermediárias acima referidas incluem as demonstrações do valor adicionado (DVA), individual e consolidada, referentes ao período de nove meses findo em 30 de setembro de 2023, elaboradas sob a responsabilidade da diretoria da Companhia e apresentadas como informação suplementar para fins de IFRS. Essas demonstrações foram submetidas a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das informações intermediárias, com o objetivo de concluir se elas estão conciliadas com os registros contábeis, conforme aplicável, e se sua forma e conteúdo está de acordo com os critérios definidos na NBC TG 09 Demonstração do Valor Adicionado. Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstrações do valor adicionado não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nessa Norma e de forma consistente em relação às informações intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Salvador, 30 de janeiro de 2024.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S/S Ltda.
CRC SP-015199/O



Daniel de Araujo Peixoto
Contador CRC BA - 025348/O

BMRV Participações S.A.

Balço patrimonial
30 de setembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022
(Valores expressos em milhares de reais)

	Notas	Controladora		Consolidado	
		30/09/2023	31/12/2022	30/09/2023	31/12/2022
Ativo					
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	4	2	1	5.206	9.312
Títulos e valores mobiliários	5	-	-	23.370	27.789
Contas a receber	6	-	-	83.357	83.011
Tributos a recuperar		-	-	15.822	17.817
Estoques	7	-	-	42.768	43.326
Valores a receber de partes relacionadas	8	-	-	4.820	2.748
Adiantamentos		-	18	11.384	25.532
Outros ativos circulantes		-	-	2.092	3.355
Total do ativo circulante		2	19	188.819	212.890
Não circulante					
Realizável a longo prazo					
Valores a receber de partes relacionadas	8	-	-	1.505	1.450
Depósitos judiciais	15	1	1	4.740	3.577
Tributos a recuperar		-	-	565	565
Tributos diferidos	23	-	-	29.964	29.453
Outros ativos não circulantes		-	-	215	325
Propriedade para investimento	9	79.870	79.870	164.159	164.159
Investimentos	10	20.058	35.349	242	243
Imobilizado	11	-	-	35.243	40.593
Intangível	12	-	-	16.606	15.815
Total do ativo não circulante		99.929	115.220	253.239	256.180
Total do ativo		99.931	115.239	442.058	469.070

	Notas	Controladora		Consolidado	
		30/09/2023	31/12/2022	30/09/2023	31/12/2022
Passivo					
Circulante					
Fornecedores	13	52	30	96.929	107.110
Empréstimos e financiamentos	14	731	105	51.458	72.355
Obrigações sociais e trabalhistas		-	-	14.945	13.539
Obrigações tributárias		-	-	6.209	16.044
Valores a pagar a partes relacionadas	8	13.389	12.680	20.584	4.445
Adiantamentos de clientes		-	-	37.453	20.107
Dividendos a pagar		-	-	5.666	5.666
Outras contas a pagar		-	-	4.795	3.644
Total do passivo circulante		14.172	12.815	238.039	242.964
Não circulante					
Empréstimos e financiamentos	14	4.740	5.318	78.958	60.105
Valores a pagar a partes relacionadas	8	-	-	3.350	3.900
Tributos diferidos	23	24.297	24.299	47.655	47.655
Provisão com perda de investimentos	10	6.612	19.176	-	-
Provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas	15	-	-	17.316	59.902
Outras contas a pagar		-	-	97	97
Total do passivo não circulante		35.649	48.793	147.376	171.659
Patrimônio líquido					
	16				
Capital social		1.886	1.886	1.886	1.886
Ações em tesouraria		(1.283)	(1.283)	(1.283)	(1.283)
Reserva de capital		3.467	3.467	3.467	3.467
Reservas de lucros		49.561	49.561	49.561	49.561
Prejuízos acumulados		(3.521)	-	(3.521)	-
Patrimônio líquido atribuível aos controladores		50.110	53.631	50.110	53.631
Participação de não controladores		-	-	6.533	816
Total do patrimônio líquido		50.110.	53.631	56.643	54.447
Total do passivo e patrimônio líquido		99.931	115.239	442.058	469.070

As notas explicativas são parte integrante das informações intermediárias.

BMRV Participações S.A.

Demonstração do resultado

Período de nove meses findo em 30 de setembro de 2023

(Valores expressos em milhares de reais)

	Notas	Controladora		Consolidado	
		30/09/2023	30/09/2022	30/09/2023	30/09/2022
Receita operacional líquida	17	-	-	222.930	268.921
Custo dos produtos vendidos e serviços prestados	18	-	-	(76.849)	(107.933)
Lucro bruto		-	-	146.081	160.988
Despesas operacionais					
Gerais e administrativas	19	(467)	(1.996)	(55.229)	(84.264)
Comerciais		-	-	(100.282)	(79.322)
Resultado da equivalência patrimonial	10	(2.727)	(22.544)	-	-
Ajuste a valor justo		-	-	-	10.781
Outras receitas operacionais, líquidas	20	-	-	45.309	(11.026)
		(3.194)	(24.540)	(110.202)	(163.192)
Lucro (prejuízo) antes das receitas e despesas financeiras		(3.194)	(24.540)	35.879	(2.204)
Receitas financeiras	21	-	-	3.894	5.381
Despesas financeiras	21	(327)	(284)	(30.543)	(26.727)
		(327)	(284)	(26.649)	(21.346)
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social		(3.521)	(24.824)	9.230	(23.550)
Imposto de renda e contribuição social					
Corrente	23	-	-	(7.545)	(11.428)
Diferido	23	-	-	511	19.816
		-	-	(7.034)	8.388
Lucro líquido (prejuízo) do período		(3.521)	(24.824)	2.196	(15.162)
Resultado atribuível aos:					
Acionistas controladores				(3.521)	(24.824)
Acionistas não controladores				5.717	9.662
Lucro líquido (prejuízo) do período				2.196	(15.162)
Prejuízo por ação básico - R\$	22	(1,86655)	(13,1597)		
Prejuízo por ação diluído - R\$	22	(1,86655)	(13,1597)		

As notas explicativas são parte integrante das informações intermediárias.

BMRV Participações S.A.

Demonstrações dos resultados

Período de três meses findo em 30 de setembro de 2023

(Valores expressos em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	01/07/2023 a 30/09/2023	01/07/2022 a 30/09/2022	01/07/2023 a 30/09/2023	01/07/2022 a 30/09/2022
Receita operacional líquida	-	-	81.350	115.951
Custo dos produtos vendidos e serviços prestados	-	-	(25.124)	(59.818)
Lucro bruto	-	-	56.226	56.133
Despesas operacionais				
Gerais e administrativas	(324)	(1.746)	(20.859)	(37.032)
Comerciais	-	-	(29.783)	(23.997)
Resultado da equivalência patrimonial	33.223	(10.541)	-	-
Outras receitas operacionais, líquidas	-	-	44.843	(56)
	32.899	(12.287)	(5.799)	(61.085)
Lucro (prejuízo) antes das receitas e despesas financeiras	32.899	(12.287)	50.427	(4.952)
Receitas financeiras	-	-	1.290	1.884
Despesas financeiras	(108)	(106)	(10.874)	(9.549)
	(108)	(106)	(9.584)	(7.665)
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social	32.791	(12.393)	40.843	(12.617)
Imposto de renda e contribuição social				
Corrente	-	-	(3.586)	(4.005)
Diferido	-	-	(1.244)	7.622
	-	-	(4.830)	3.617
Lucro líquido (prejuízo) do período	32.791	(12.393)	36.013	(9.000)
Resultado atribuível aos:				
Acionistas controladores			32.791	(12.393)
Acionistas não controladores			3.222	3.393
Lucro líquido (prejuízo) do período			36.013	(9.000)
Lucro líquido (prejuízo) por ação básico - R\$	17,3831	(6.5698)		
Lucro líquido (prejuízo) por ação diluído – R\$	17,3831	(6.5698)		

As notas explicativas são parte integrante das informações intermediárias.

BMRV Participações S.A.

Demonstração do resultado abrangente
Períodos de três e nove meses findos em 30 de setembro de 2023
(Valores expressos em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2023	30/09/2022	30/09/2023	30/09/2022
Lucro líquido (prejuízo) do período	(3.521)	(24.824)	2.196	(15.162)
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Total dos resultados abrangentes do período	(3.521)	(24.824)	2.196	(15.162)
Resultado atribuível aos:				
Acionistas controladores			(3.521)	(24.824)
Acionistas não controladores			5.717	9.662
Lucro líquido (prejuízo) do período			2.196	(15.162)

	Controladora		Consolidado	
	01/07/2023 a 30/09/2023	01/07/2022 a 30/09/2022	01/07/2023 a 30/09/2023	01/07/2022 a 30/09/2022
Lucro líquido (prejuízo) do período	32.791	(12.393)	36.013	(9.000)
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Total dos resultados abrangentes do período	32.791	(12.393)	36.013	(9.000)
Resultado atribuível aos:				
Acionistas controladores			32.791	(12.393)
Acionistas não controladores			3.222	3.393
Lucro líquido (prejuízo) do período			36.013	(9.000)

As notas explicativas são parte integrante das informações intermediárias.

BMRV Participações S.A.

Demonstração das mutações do patrimônio líquido – controladora e consolidado
 Período de nove meses findo em 30 de setembro de 2023
 (Valores expressos em milhares de reais)

	Acionistas controladores						Total	Participação de não controladores	Total
	Capital social	Ações em tesouraria	Reserva de capital	Reserva legal	Lucros a distribuir	Lucros/ (prejuízos) acumulados			
Saldos em 01 de janeiro de 2022	1.886	(1.283)	3.467	377	81.565	-	86.012	495	86.507
Distribuição de dividendos	-	-	-	-	(10.000)	-	(10.000)	-	(10.000)
Lucro líquido (prejuízo) do período	-	-	-	-	-	(24.824)	(24.824)	9.662	(15.162)
Saldos em 30 de setembro de 2022	1.886	(1.283)	3.467	377	71.565	(24.824)	51.188	10.157	61.345
Saldos em 01 de janeiro de 2023	1.886	(1.283)	3.467	377	49.184	-	53.631	816	54.447
Lucro líquido (prejuízo) do período	-	-	-	-	-	(3.521)	5.717	5.717	2.196
Saldos em 30 de setembro de 2023	1.886	(1.283)	3.467	377	49.184	(3.521)	50.110	6.533	56.643

As notas explicativas são parte integrante das informações intermediárias.

BMRV Participações S.A.

Demonstração dos fluxos de caixa

Período de nove meses findo em 30 de setembro de 2023

(Valores expressos em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2023	30/09/2022	30/09/2023	30/09/2022
Atividades operacionais				
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e contribuição social	3.521	(24.824)	9.230	(23.548)
Ajustes para reconciliar o lucro ao caixa:				
Receitas financeiras	-	-	(730)	(3.193)
Despesas financeiras	-	-	28.210	18.597
Depreciação e amortização	-	-	13.247	17.532
Valor residual da alienação de bens do ativo imobilizado e intangível	-	-	363	425
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	-	-	260	(597)
Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas	-	-	(42.586)	11.068
Resultado da equivalência patrimonial	2.727	22.544	-	-
Participação de não controladores	-	-	5.717	(338)
(Aumento) redução nos ativos operacionais:				
Contas a receber	-	-	(607)	7.035
Adiantamentos diversos	-	-	14.148	9.002
Tributos a recuperar	-	-	2.463	(1.322)
Depósitos judiciais	-	-	(1.163)	(174)
Estoques	-	-	558	(1.497)
Outros ativos operacionais	17	(17)	807	10.800
Aumento (redução) nos passivos operacionais:				
Fornecedores	22	(852)	(10.181)	(20.332)
Obrigações tributárias	-	-	(17.381)	(12.661)
Obrigações sociais e trabalhistas	-	-	1.406	(1.237)
Partes relacionadas	709	3.127	11.516	(5.026)
Adiantamento a clientes	-	-	17.348	1.133
Dividendos pagos	-	-	-	-
Outros passivos operacionais	(5.458)	-	(10.605)	(10.963)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais	(5.504)	(22)	22.020	(5.298)
Atividades de investimento				
Aplicação em títulos e valores mobiliários	-	-	(191.995)	(669.037)
Resgate em títulos e valores mobiliários	-	-	197.242	679.633
Aquisição de ativo imobilizado	-	-	(5.626)	(13.588)
Aquisição de ativo intangível	-	-	(3.425)	(979)
Resgate parcial de depósito caução	-	-	-	16.971
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento	-	-	(3.804)	13.000
Atividades de financiamento				
Captação de empréstimos e financiamentos	-	-	90.981	81.107
Pagamentos de principal de empréstimos e financiamentos	-	-	(103.296)	(82.654)
Pagamentos de juros de empréstimos e financiamentos	5.423	284	(16.769)	(17.532)
Pagamentos de custo de transação de empréstimos e financiamentos	82	(273)	(380)	(377)
Pagamento de parcelamento de débitos tributários	-	-	(6)	(17)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamentos	5.505	11	(29.470)	(19.473)
Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa	1	(11)	(4.108)	(11.771)
Caixa e equivalentes de caixa:				
No início do período	1	19	9.312	17.085
No final do período	2	8	5.204	5.314
Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa	1	(11)	(4.108)	(11.771)

As notas explicativas são parte integrante das informações intermediárias.

BMRV Participações S.A.

Demonstrações do valor adicionado
Período de nove meses findo em 30 de setembro de 2023
(Valores expressos em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2023	30/09/2022	30/09/2023	30/09/2022
Receitas				
Receita operacional bruta deduzida de descontos	-	-	479.735	602.282
Receita de alienação do ativo imobilizado	-	-	45	48
Perda estimada em créditos de liquidação duvidosa	-	-	260	(597)
Insumos adquiridos de terceiros (inclui ICMS, IPI, PIS e COFINS)				
Custo dos produtos, serviços e mercadorias vendidas	-	-	(76.849)	(107.933)
Materiais, energia elétrica, serviços de terceiros e outras	(467)	(1.995)	(519.802)	(746.624)
Ajuste a valor justo	-	-	-	10.781
Honorários dos administradores	-	-	(2.793)	(2.528)
Valor adicionado bruto	(467)	(1.995)	(599.444)	(846.304)
Depreciação e amortização	-	-	13.247	17.532
Valor adicionado líquido gerado	(467)	(1.995)	(106.157)	(227.039)
Valor adicionado recebido em transferência				
Resultado de equivalência patrimonial	2.727	(22.544)	-	-
Receitas financeiras	-	-	3.894	5.381
Valor adicionado total a distribuir	(3.194)	(24.539)	(102.263)	(221.658)
Distribuição do valor adicionado				
Impostos, taxas e contribuições				
Federais	-	-	(201.493)	(302.007)
Estaduais	-	-	(3.476)	(2.531)
Municipais	-	-	(2.670)	(2.742)
Pessoal				
Remuneração direta	-	-	53.684	54.965
FGTS	-	-	3.731	3.963
Benefícios	-	-	9.860	9.127
Remuneração de capitais de terceiros				
Despesa com ocupação	-	-	5.362	6.000
Despesas financeiras	327	91	30.543	26.727
Remuneração de capitais próprios				
Participação dos controladores nos lucros retidos	(3.521)	(24.824)	2.196	(15.160)
Valor adicionado	(3.194)	(24.733)	(102.263)	(221.658)

As notas explicativas são parte integrante das informações intermediárias.

BMRV Participações S.A.

Notas explicativas às informações intermediárias
30 de setembro de 2023
(Valores expressos em milhares de reais)

1. Informações gerais

A BMRV Participações S.A. (“BMRV” ou “Companhia”) é uma sociedade anônima de capital fechado, constituída em 05 de janeiro de 2004, com sede em Belo Horizonte, estado de Minas Gerais. A Companhia opera como holding das controladas RV Tecnologia e Sistemas S.A. (“RV”), com sede em Belo Horizonte, BM Logística Comércio e Serviços S.A. (“BM”), com sede em Salvador e Aplic Tecnologia e Serviços Ltda. (“APLIC”), com sede em Nova Lima-MG, que têm por objeto a distribuição de cartões de recarga e chips de celular, assim como a prestação de serviço de recarga virtual, a administração de bens próprios e a participação em outras sociedades na qualidade de sócias quotistas ou acionista.

As controladas RV, APLIC e BM possuem uma rede de transações eletrônicas e venda de serviços pré-pagos em nível nacional, além de possuir uma ampla rede de captura, que oferece soluções via POS (Point of Sale), TEF ou Internet, focadas na ampliação de disponibilidade de serviços pré-pagos e de aquisição, de acordo com o perfil e necessidade de cada um de seus parceiros, atualmente representados por empresas de telefonia, grandes varejistas, redes de supermercados e também pequenos estabelecimentos comerciais

O portfólio de serviços das controladas é composto por: (i) vendas de recargas para celulares, telefones fixos e internet móvel; (ii) soluções completas para venda de ingressos para shows e parques; (iii) créditos para jogos online; (iv) integração de redes de terceiros à rede de operadoras de telefonia móvel; e (v) carteiras virtuais. A Companhia, através de suas controladas, é uma das maiores redes de distribuição e venda de recargas e chips de telefonia do país de companhias como Claro, CTBC, Embratel Livre, Nextel, Oi, Telefônica, Tim, Vivo, dentre outras.

A controlada RV possui plataforma tecnológica própria que permite a distribuição de recargas sem a necessidade do meio físico (cartão), denominada de Cellcard (“Cellcard”). O Cellcard possibilita o desenvolvimento de soluções com as quais as operadoras de telefonia do país distribuem os créditos para celulares.

As demonstrações contábeis intermediárias da Companhia para o período de nove meses findo em 30 de setembro de 2023 foram autorizadas para emissão pela Administração em 30 de janeiro de 2024.

BMRV Participações S.A.

Notas explicativas às informações intermediárias--Continuação
30 de setembro de 2023
(Valores expressos em milhares de reais)

2. Resumo das principais políticas contábeis

As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas informações intermediárias estão definidas a seguir. Essas políticas vêm sendo aplicadas de modo consistente em todos os períodos apresentados, salvo disposição em contrário.

2.1. Base de preparação

Estas informações intermediárias devem ser lidas em conjunto com as demonstrações contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2022, emitidas em 05 de junho de 2023, que foram preparadas e apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB), incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC"). A administração afirma que todas as informações relevantes próprias das demonstrações contábeis, estão sendo evidenciadas, e que correspondem às utilizadas por ela na sua gestão.

a) Informações intermediárias

As informações contábeis intermediárias foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor, que, no caso de certos ativos e passivos financeiros (inclusive instrumentos derivativos) é ajustado para refletir a mensuração do valor justo. As informações contábeis intermediárias foram preparadas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB).

Adicionalmente, a Companhia considerou as orientações emanadas pela Orientação Técnica OCPC 07 emitida pelo CPC em novembro de 2014, na preparação de suas informações contábeis intermediárias. Desta forma, as informações relevantes próprias das informações contábeis intermediárias estão sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas pela Administração na sua gestão.

b) Estimativas e premissas contábeis

A preparação das informações intermediárias requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e também o exercício de julgamento por parte da administração da Companhia no processo de aplicação das suas práticas contábeis. Não ocorreram mudanças nas premissas e julgamentos por parte da administração da Companhia no uso das estimativas para preparação destas informações intermediárias em relação àqueles utilizados nas demonstrações contábeis de 31 de dezembro de 2022.

BMRV Participações S.A.

Notas explicativas às informações intermediárias--Continuação
30 de setembro de 2023
(Valores expressos em milhares de reais)

3. Informações intermediárias consolidadas

Base de consolidação e investimento em controlada

Controlada é toda a entidade na qual a Companhia detém o controle, e é totalmente consolidada a partir da data em que o controle é transferido para a Companhia. A partir da data em que a Companhia deixa de ter o controle, sua consolidação é interrompida.

Os saldos consolidados nas informações intermediárias do período findo em 30 de setembro de 2023 e das demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2022 incluem as seguintes empresas controladas:

Controladas	% de Participação 30/09/2023 e 31/12/2022
Diretas:	
RV Tecnologia e Sistemas S.A. ("RV")	100,00
BM Logística Comércio e Serviços S.A. ("BM")	100,00
Aplic Tecnologia e Serviços Ltda. ("APLIC")	99,99
Indiretas: (a)	
SCP - DDD 13 e 15	55,00
SCP - DDD 91, 92 e 93	50,00
SCP - DDD 41, 43, 44, 45 e 48	51,00
SCP - DDD 82, 83, 84, 85, 86, 88 e 89	30,00

(a) Sociedades em Conta de Participação

Os saldos apresentados pela controlada RV para posterior consolidação junto à sua controladora BMRV, incluem suas operações próprias e as operações realizadas pelas SCPs, na proporção de sua participação, conforme demonstrado no quadro acima.

A demonstração do resultado reflete a parcela dos resultados das operações da controlada. Quando uma mudança for diretamente reconhecida no patrimônio da controlada, a Companhia reconhecerá sua parcela nas variações ocorridas e divulgará esse fato, quando aplicável, na demonstração das mutações do patrimônio líquido. Os ganhos e perdas não realizados, resultantes de transações entre a Companhia e a controlada, quando aplicável, são eliminados de acordo com a participação mantida na controlada.

A participação societária na controlada será demonstrada na demonstração do resultado como equivalência patrimonial, representando o prejuízo atribuível aos acionistas da controlada.

Após a aplicação do método da equivalência patrimonial, a Companhia determina se é necessário reconhecer perda adicional do valor recuperável sobre o investimento da Companhia em sua controlada. A Companhia determina, em cada data de fechamento do balanço patrimonial, se há evidência objetiva de que o investimento na controlada sofreu perda por redução ao valor recuperável. Se assim for, a Companhia calcula o montante da perda por redução ao valor recuperável como a diferença entre o valor recuperável da controlada e o valor contábil e reconhece o montante na demonstração do resultado.

BMRV Participações S.A.

Notas explicativas às informações intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2023

(Valores expressos em milhares de reais)

3. Demonstrações contábeis consolidadas--Continuação

Base de consolidação e investimento em controlada--Continuação

Quando ocorrer perda de influência significativa sobre a controlada, a Companhia avaliará e reconhecerá o investimento neste momento a valor justo. Será reconhecida no resultado qualquer diferença entre o valor contábil da controlada no momento da perda de influência significativa e o valor justo do investimento remanescente e resultados da venda.

Controladora do grupo

A controladora (“holding”) do grupo é a BMRV Participações S.A., sediada no Brasil.

4. Caixa e equivalentes de caixa

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2023	31/12/2022	30/09/2023	31/12/2022
Caixa	-	-	33	36
Contas correntes bancárias	2	1	2.006	4.053
Numerários em trânsito (a)	-	-	3.167	5.223
	2	1	5.206	9.312

(a) Os numerários em trânsito referem-se aos recebíveis de cliente que foram identificados pelo Banco no final do exercício, mas que estavam disponíveis na conta corrente apenas no dia 1º dia útil do mês subsequente.

5. Títulos e valores mobiliários (Consolidado)

Descrição	Remuneração		30/09/2023	31/12/2022
Aplicações financeiras	50% a 94% do CDI	(a)	23.370	27.789
			23.370	27.789

(a) As aplicações financeiras estão representadas em sua maioria por Certificados de Depósitos Bancários (CDBs), indexados à variação do CDI – Certificados de Depósitos Interbancários, com vencimento no curto prazo e estão vinculadas às cartas de fiança contratadas pelas controladas junto a estas instituições financeiras, oferecidas como garantia dos saldos a pagar aos fornecedores, contratadas junto a instituições financeiras que operam no mercado nacional e em condições e taxas normais de mercado, com baixo risco de liquidez.

BMRV Participações S.A.

Notas explicativas às informações intermediárias--Continuação
30 de setembro de 2023
(Valores expressos em milhares de reais)

6. Contas a receber (Consolidado)

	30/09/2023	31/12/2022
Contas a receber de clientes	86.057	85.971
Provisão para perdas esperadas	(2.700)	(2.960)
	83.357	83.011

A provisão para perda estimada com crédito de liquidação duvidosa é constituída com base nas perdas de crédito esperadas em todo o seu contas a receber, com base nos últimos 12 meses, em montante considerado suficiente pela administração para os créditos cuja recuperação é considerada duvidosa.

A composição das contas a receber de clientes por idade de vencimento é como segue:

	30/09/2023	31/12/2022
A vencer	76.011	79.617
Vencidas há 30 dias	6.415	3.480
Vencidas de 31 a 60 dias	709	698
Vencidas de 61 a 180 dias	2.043	1.941
Vencidas há mais de 180 dias	879	235
	86.057	85.971

A seguir é demonstrada a movimentação da provisão para perdas ao valor recuperável :

	Provisão para perdas ao valor recuperável
Saldo em 1º de janeiro de 2022	(2.135)
Constituição de provisão	(825)
Saldo em 31 de dezembro de 2022	(2.960)
Reversão de provisão	260
Saldo em 30 de setembro de 2023	(2.700)

Em 30 de setembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, nenhum cliente individualmente representa mais de 1% do saldo total de contas a receber. Com base no IFRS 9/ CPC 48, a perda estimada em crédito é constituída com base na análise da carteira de clientes, em montante considerado suficiente pela Administração para fazer face a perdas esperadas na realização dos créditos.

Ajuste a valor presente

Em 30 de setembro de 2023, as controladas não possuem nenhuma operação de contas a receber que gerasse efeito significativo de ajuste a valor presente. O prazo médio de recebimentos é de 7 dias aproximadamente (2022 – 7 dias).

BMRV Participações S.A.

Notas explicativas às informações intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2023

(Valores expressos em milhares de reais)

7. Estoques (Consolidado)

Os estoques das controladas referem-se substancialmente a cartões pré pagos e chips de telefonia, conforme composição por operadora de telefonia abaixo:

	<u>30/09/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
Recarga de celular pré-pago e chip:		
TIM	21.163	20.059
Claro	11.497	9.400
Vivo	9.135	10.582
Oi	757	2.960
Outros	216	325
	42.768	43.326

22. Partes relacionadas

		<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
		<u>30/09/2023</u>	<u>31/12/2022</u>	<u>30/09/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
Ativo circulante					
Valores a receber de partes relacionadas					
Sírius Investimentos e Participações S.A.	(b)	-	-	4.820	2.748
				4.820	2.748
Ativo não circulante					
Valores a receber de partes relacionadas					
Pessoa física	(e)	-	-	1.505	1.450
				1.505	1.450
Passivo circulante					
Valores a pagar a partes relacionadas					
Maxi Frota Serv. de Manutenção e Frota Ltda.	(a)	-	-	19.141	4.329
Sírius Investimentos e Participações S.A.	(c)	-	-	100	116
3P Investimentos S.A.	(a)	-	-	1.343	-
BM Logística Comércio e Serviços S.A.	(a)	3.574	3.752	-	-
RV Tecnologia e Sistemas S.A.	(a)	9.635	8.928	-	-
		13.389	12.680	20.584	4.445
Passivo não circulante					
Gonet Telecomunicações S.A.	(f)	-	-	3.350	3.900
		-	-	3.350	3.900
Passivo total		13.389	12.680	23.934	8.345
		<u>30/09/2023</u>	<u>30/09/2022</u>	<u>30/09/2023</u>	<u>30/09/2022</u>
Demonstração do resultado					
Despesas comerciais e gerais e administrativas	(d)	-	-	(1.139)	(1.046)
Resultado financeiro:					
Despesas com juros	(b)	-	-	(1.946)	(1.094)
Despesas com garantias	(c)	-	-	(879)	(964)
		-	-	(3.964)	(3.104)

Todas as operações realizadas foram efetuadas de acordo com as condições específicas pactuadas entre as partes, conforme segue:

BMRV Participações S.A.

Notas explicativas às informações intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2023

(Valores expressos em milhares de reais)

8. Partes relacionadas--Continuação

- (a) Os saldos contabilizados no passivo circulante da controladora e consolidado referem-se a contrato de gestão de recursos ("conta corrente") entre as partes, sem prazo determinado de liquidação e sem incidência de juros.
- (b) O saldo contabilizado no ativo circulante, no montante de R\$ 4.820 (31/12/2022 – R\$ 2.748), refere-se ao contrato de conta corrente entre as controladas BM e RV junto à Sirius Investimentos e Participações S.A. ("Sirius"), sem prazo determinado de liquidação e com incidência de juros a 1% a.m.. O valor dos juros reconhecidos no resultado do período findo em 30 de setembro de 2023 foi de R\$1.946 (30/09/2022 – R\$1.094).
- (c) Em 2015, a 3P investimentos S.A. firmou contrato de comissão por assunção de risco junto a controlada RV Tecnologia e Sistemas S.A.. O valor da comissão pago pela controlada consiste na compensação financeira pela prestação de garantia fidejussória prestada à RV pela Sirius, em decorrência de contratos de captação de recursos firmados com as instituições financeiras desde 2009. A comissão paga equivale a 1% do valor da operação financeira garantida. Este contrato tem prazo indeterminado. O valor da comissão reconhecida no resultado do período findo em 30 de setembro de 2023 foi de R\$ 879 (30/09/2022 – R\$ 964), enquanto o saldo em aberto para pagamento, registrado no passivo circulante, nesta mesma data monta R\$ 1.343 (31/12/2022 – R\$ 0).
- (d) Rateio de despesas referentes à prestação de serviços societários e de planejamento pela Sirius. O valor da despesa com assessoria reconhecida no resultado do período findo em 30 de setembro de 2023 foi de R\$ 1.139 (30/09/2022– R\$ 1.046).
- (e) O saldo contabilizado refere-se a montante a ser recebida de Diretores, os quais foram disponibilizados para depósito em previdência privada do Banco do Brasil, devido a necessidade de garantia para empréstimos e financiamentos da controlada RV.
- (f) O saldo contabilizado refere-se a montante realizado para fins de garantia para limite de compra junto a Operadora, cujo prazo de pagamento é de três anos.

A Companhia e suas controladas não possuem em aberto outras garantias prestadas a partes relacionadas, além daquelas descritas no tópico (c) e (f) acima.

Remuneração da Administração

As despesas referentes à remuneração do pessoal-chave da Administração (Presidência, Diretorias e Conselho) estão apresentadas abaixo:

	<u>30/09/2023</u>	<u>30/09/2022</u>
Remuneração do Conselho de Administração		
Diretoria Executiva		
Honorários e remuneração	<u>2.793</u>	2.528
Total	<u>2.793</u>	<u>2.528</u>

Em 30 de setembro de 2023, o pessoal chave da administração constituía em 03 Diretores (31/12/2022 - 03) e 05 membros do Conselho de Administração (31/12/2022 – 05). A Companhia e suas controladas não concedem aos seus Administradores remuneração baseada em ações, benefícios pós emprego ao benefício de rescisão contratada, além dos previstos na legislação brasileira.

BMRV Participações S.A.

Notas explicativas às informações intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2023

(Valores expressos em milhares de reais)

9. Propriedade para investimentos

De acordo com o pronunciamento CPC 28 – Propriedades para investimento, a propriedade mantida para auferir aluguel ou para valorização do capital ou para ambos pode ser registrada como propriedades para investimento. Por entender que as propriedades da RV atendem aos critérios estabelecidos por esta norma, a Administração apresenta as referidas propriedades no subgrupo Propriedade para Investimentos.

Quando reconhecidas na controladora BMRV e nas controladas RV e BM, as propriedades para investimentos foram inicialmente mensuradas pelo seu custo. A mensuração e o ajuste a valor justo de seus terrenos passou a ser realizado pela Companhia após análise de especialistas e serão realizados, pelo menos, anualmente na data de fechamento do balanço no final de cada exercício social.

A descrição das propriedades mantidas para investimento encontra-se demonstrada a seguir:

Terrenos	Localização	Tamanho (m ²)	31/12/2022	Adições	Ajuste a valor justo (*)	30/09/2023
Loteamento Alto de Nova Cabrália, Gleba I	Santa Cruz de Cabrália – BA	99.300	4.850	-	-	4.850
Povoado de Trancoso, Gleba 16	Porto Seguro – BA	100.216	14.220	-	-	14.220
Povoado de Trancoso, Gleba 8	Porto Seguro – BA	100.000	13.990	-	-	13.990
Povoado de Trancoso, Gleba 15	Porto Seguro – BA	79.831	10.420	-	-	10.420
Povoado de Trancoso, Gleba 7	Porto Seguro – BA	100.000	13.990	-	-	13.990
Gleba Urbanizável KM 5, Gleba 2	Santa Cruz de Cabrália – BA	54.500	1.400	-	-	1.400
Loteamento Verdes Mares, Gleba 1, 2 e 3	Alcobaça – BA	71.537	4.130	-	-	4.130
Loteamento Verdes Mares, Gleba 1, 2 e 3	Alcobaça – BA	60.000	3.410	-	-	3.410
Fazenda Calção de Fora	Alcobaça – BA	182.466	13.460	-	-	13.460
Subtotal BMRV			79.870	-	-	79.870
Fazenda São Lázaro, Gleba Urbanizável	Maraú – BA	139.925	8.610	-	-	8.610
Fazenda São Lázaro, Gleba Urbana	Maraú – BA	180.000	10.660	-	-	10.660
Córrego Seco, Gleba Urbana	Porto Seguro – BA	685.684	24.900	-	-	24.900
Sítio São Lázaro	Maraú – BA	60.000	4.210	-	-	4.210
Sítio Ecológico Jardim do Espelho	Porto Seguro - BA	75.000	19.446	-	-	19.446
Subtotal RV			67.826	-	-	67.826
Localidade de Barra do Braço	Belmonte – BA	65.500	3.990	-	-	3.990
Localidade de Barra do Braço	Belmonte – BA	65.500	3.990	-	-	3.990
Localidade de Barra do Braço	Belmonte – BA	65.500	3.990	-	-	3.990
Localidade de Barra do Braço	Belmonte – BA	65.122	3.980	-	-	3.980
Apto 136 - Condomínio Viviere	Santo Andre - SP	110	513	-	-	513
Subtotal BM			16.463	-	-	16.463
			164.159	-	-	164.159

BMRV Participações S.A.

Notas explicativas às informações intermediárias--Continuação

30 de junho de 2023

(Valores expressos em milhares de reais)

9. Propriedade para investimentos--Continuação

Terrenos	Localização	Tamanho (m ²)	31/12/2021	Adições	Ajuste a valor justo	31/12/2022
Loteamento Alto de Nova Cabrália, Gleba I	Santa Cruz de Cabrália - BA	99.399	4.820	-	30	4.850
Povoado de Trancoso, Gleba 16	Porto Seguro - BA	100.216	14.000	-	220	14.220
Povoado de Trancoso, Gleba 8	Porto Seguro - BA	100.000	13.810	-	180	13.990
Povoado de Trancoso, Gleba 15	Porto Seguro - BA	79.831	10.350	-	70	10.420
Povoado de Trancoso, Gleba 7	Porto Seguro - BA	100.000	13.810	-	180	13.990
Gleba Urbanizável KM 5, Gleba 2	Santa Cruz de Cabrália - BA	54.200	1.390	-	10	1.400
Loteamento Verdes Mares, Gleba 1, 2 e 3	Alcobaça - BA	71.537	4.030	-	100	4.130
Loteamento Verdes Mares, Gleba 1, 2 e 3	Alcobaça - BA	60.000	3.330	-	80	3.410
Fazenda Calção de Fora	Alcobaça - BA	20.000	13.380	-	80	13.460
Subtotal BMRV			78.920	-	950	79.870
Fazenda São Lázaro, Gleba Urbanizável	Maraú - BA	139.925	8.580	-	30	8.610
Fazenda São Lázaro, Gleba Urbana	Maraú - BA	180.000	10.630	-	30	10.660
Córrego Seco, Gleba Urbana	Porto Seguro - BA	685.684	24.760	-	140	24.900
Sítio São Lázaro	Maraú - BA	60.000	4.190	-	20	4.210
Sítio Ecológico Jardim do Espelho	Porto Seguro - BA	75.000	19.306	-	140	19.446
Subtotal RV			67.466	-	360	67.826
Localidade de Barra do Braço	Belmonte - BA	65.500	3.975	-	15	3.990
Localidade de Barra do Braço	Belmonte - BA	65.500	3.975	-	15	3.990
Localidade de Barra do Braço	Belmonte - BA	65.500	3.975	-	15	3.990
Localidade de Barra do Braço	Belmonte - BA	65.122	3.955	-	25	3.980
Apto 136 – Condomínio Viviere	Sto André - SP	110	-	366	147	513
Subtotal BM			15.880	366	217	16.463
			162.266	366	1.527	164.159

(*) Reconhecido no resultado do exercício.

Para determinação do valor justo dos terrenos foi utilizado a associação dos métodos Comparativo de Dados e Involutivo que consiste em se determinar o valor de mercado de um bem através da comparação com outros similares, através de seus preços de venda, tendo em vista as suas características semelhantes bem como condições de mercado compatíveis. Nesses métodos, ajustes são procedidos através da utilização de fatores que visam corrigir eventuais diferenças entre os bens disponíveis no mercado e o bem objeto da avaliação.

As premissas utilizadas para avaliação do valor justo encontram-se descritas a seguir:

BMRV Participações S.A.

Notas explicativas às informações intermediárias--Continuação
30 de setembro de 2023
(Valores expressos em milhares de reais)

9. Propriedade para investimentos--Continuação

- Os preços unitários dos terrenos foram obtidos após o levantamento de elementos com características intrínsecas e extrínsecas semelhantes aos avaliados, efetuados nas várias fontes de consultas das regiões envolvidas. Assim, compararam-se os terrenos a outros semelhantes que estão à venda ou que foram vendidos e até mesmo opiniões colhidas nos mercados das regiões.
- Em função das características próprias dos elementos pesquisados, foram aplicadas variáveis adequadas, quando indicado, verificando-se vários fatores como localização geográfica (atrativo), infraestrutura, especulação, entre outros, que influem nos valores dos terrenos. Tais ajustes permitiram ponderar os valores obtidos e determinar os valores médios unitários dos terrenos analisados como sendo os valores mais confiáveis na época da avaliação.
- As pesquisas de elementos comparáveis e análises mercadológicas foram desenvolvidas a partir de consultas às imobiliárias, corretores autônomos, bem como a partir de análises relativas ao comportamento dos mercados imobiliários envolvidos.

Em 30 de setembro de 2023, o valor justo das propriedades para investimentos montava em R\$ 164.159 (31/12/2022 – R\$ 164.159), dos quais R\$ 139.872 (31/12/2022 – R\$ 139.872) referem-se aos ajustes a valores justos e R\$ 24.287 (31/12/2022 – R\$ 24.287) refere-se ao custo histórico.

10. Investimentos (Controladora)

a) Composição dos saldos

	<u>30/09/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
Avaliados por equivalência patrimonial		
BM Logística Comércio e Serviços S.A.	14.442	12.311
Aplic Tecnologia e Serviços Ltda.	1.653	19.076
	<u>16.097</u>	31.387
Ágio na aquisição de investimentos		
RV Tecnologia e Sistemas S.A. (a)	3.962	3.962
	<u>3.962</u>	3.962
	<u>20.059</u>	35.349
Perda com investimentos		
Avaliados por equivalência patrimonial		
RV Tecnologia e Sistemas S.A.	(6.613)	(19.176)

(a) A administração realizou análise de impairment deste saldo em 31 de dezembro de 2022 e entende que não há necessidade de provisão deste montante para o trimestre, tendo em vista que o fluxo de caixa projetado para os próximos 5 anos estima a integral realização do referido ágio. Para 30 de setembro de 2023, a Companhia revisou as premissas utilizadas em 2022, sem identificar necessidade de constituição de provisão para impairment.

BMRV Participações S.A.

Notas explicativas às informações intermediárias--Continuação
30 de setembro de 2023
(Valores expressos em milhares de reais)

10. Investimentos (Controladora)--Continuação

b) Movimentação dos investimentos:

	RV	BM	APLIC	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2021	10.672	8.629	23.396	42.697
Resultado da equivalência patrimonial	(29.848)	3.682	(4.320)	(30.476)
Saldos em 31 de dezembro de 2022	(19.176)	12.311	19.076	12.211
Saldos em 31 de dezembro de 2022	(19.176)	12.311	19.076	12.211
Resultado da equivalência patrimonial	12.564	2.131	(17.423)	7.127
Saldos em 30 de setembro de 2023	(6.613)	14.442	1.653	19.338

c) Informações sobre as investidas:

	RV		BM		APLIC	
	30/09/2023	31/12/2022	30/09/2023	31/12/2022	30/09/2023	31/12/2022
Capital social	5.590	5.590	3.000	3.000	1.100	1.100
Quantidade de ações possuídas	5.590	5.590	3.000	3.000	1.099	1.099
Participação no capital total %	100%	100%	100%	100%	99%	99%
Patrimônio líquido	(6.613)	(19.176)	14.442	1.529	1.653	100
Lucro líquido (prejuízo) do período/exercício	12.564	(29.848)	2.131	390	(17.423)	14.375

11. Imobilizado (Consolidado)

Registrado ao custo de aquisição, formação ou construção e custo atribuído, incluindo os custos de empréstimos que são diretamente atribuíveis ao mesmo. A depreciação é calculada pelo método linear às taxas que levam em consideração a vida útil estimada dos bens. O valor residual e a vida útil dos ativos e os métodos de depreciação são revistos no encerramento de cada exercício e ajustados de forma prospectiva, quando for o caso.

A plataforma tecnológica Cellcard é composta pelos terminais POS (dispositivos que permitem a captura eletrônica de transações de recarga e de geração de PINs), servidores lógicos e servidores físicos de alta e baixa capacidade utilizados para banco de dados e aplicações, além de sistemas instalados nos terminais POS e servidores utilizados pela RV.

As controladas encerraram os contratos de arrendamento mercantil para aquisição de máquinas e equipamentos (POS) (saldo em 31/12/2022 – R\$ 2.651).

BMRV Participações S.A.

Notas explicativas às informações intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2023

(Valores expressos em milhares de reais)

11. Imobilizado (Consolidado)--Continuação

	Taxas médias anuais de depreciação %	Saldos em 31/12/2022	Adições	Baixas	Transferência (b)	Saldos em 30/09/2023
Custo						
Máquinas e equipamentos		23.327	755	(53)	48	24.077
Plataforma tecnológica Cellcard		85.977	2.012	(10.366)	40	77.663
Móveis e utensílios		1.713	5	-	-	1.718
Benfeitorias em propriedade de terceiros		1.587	107	-	213	1.907
Direito de uso (aluguel)		11.067	3.200	(437)	-	13.830
Imobilização em andamento		4.070	375	(5)	(2.256)	2.184
Subtotal custo		127.741	6.454	(10.861)	(1.955)	121.379
Depreciação						
Máquinas e equipamentos	10%	(8.490)	(2.364)	27	-	(10.827)
Plataforma tecnológica Cellcard	10 a 20%	(66.248)	(5.457)	10.324	1.127	(60.254)
Móveis e utensílios	10%	(1.277)	(92)	-	-	(1.369)
Benfeitorias em propriedade de terceiros	20%	(1.329)	(89)	-	-	(1.418)
Direito de uso (aluguel)	(a)	(9.804)	(2.733)	269	-	(12.268)
Subtotal depreciação		(87.148)	(10.735)	10.620	1.127	(86.136)
		40.593	(4.281)	(241)	(828)	35.243

	Taxas médias anuais de depreciação %	Saldos em 31/12/2021	Adições	Baixas	Saldos em 31/12/2022
Custo					
Máquinas e equipamentos		21.453	2.563	(689)	23.327
Plataforma tecnológica Cellcard		79.202	7.371	(596)	85.977
Móveis e utensílios		1.663	50	-	1.713
Imóveis		366	-	(366)	-
Benfeitorias em propriedade de terceiros		1.383	204	-	1.587
Direito de uso (aluguel)		7.535	3.744	(212)	11.067
Imobilização em andamento		3.341	729	-	4.070
Subtotal custo		114.943	14.661	(1.863)	127.741
Depreciação					
Máquinas e equipamentos	10%	(5.580)	(3.086)	176	(8.490)
Plataforma tecnológica Cellcard	10 a 20%	(56.992)	(9.284)	28	(66.248)
Benfeitorias em propriedade de terceiros	20%	(1.265)	(64)	-	(1.329)
Móveis e utensílios	10%	(1.150)	(127)	-	(1.277)
Direito de uso	(a)	(6.438)	(3.495)	129	(9.804)
Subtotal depreciação		(71.425)	(16.056)	333	(87.148)
		43.518	(1.395)	(1.530)	40.593

(a) A taxa utilizada refere-se ao prazo dos contratos firmados pela Companhia e suas controladas.

(b) Saldos transferidos do ativo imobilizado para o ativo intangível.

Análise da vida útil

Até 30 de setembro de 2023, não houve alteração em relação às vidas úteis adotadas. A Companhia procede esta avaliação das vidas úteis pelo menos anualmente.

BMRV Participações S.A.

Notas explicativas às informações intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2023

(Valores expressos em milhares de reais)

11. Imobilizado (Consolidado)--Continuação

Perdas pela não recuperabilidade de imobilizado ("impairment")

De acordo com o CPC 01, "Redução ao valor recuperável de ativos", os itens do ativo imobilizado, intangível e outros ativos que apresentam sinais de que seus custos registrados são superiores aos seus valores de recuperação devem ser revisados detalhadamente para determinar a necessidade de se constituir provisão para redução do saldo contábil a seu valor de realização.

A Administração da Companhia realizou a análise de impairment dos seus ativos em 31 de dezembro de 2022 e concluiu não haver necessidade de provisão para impairment. Para 30 de setembro de 2023, revisou as premissas utilizadas em 2022, sem identificar necessidade de constituição de provisão para impairment.

12. Intangível (Consolidado)

	Taxas médias anuais de amortização %	Saldos em 31/12/2022	Adições	Baixas	Transferência (f)	Saldos em 30/09/2023
Custo						
Goodwill RV Tecnologia (b)		3.962	-	-	-	3.962
Fundo de comércio (a)		12.439	-	-	-	12.439
Sistemas aplicativos – Software (c)		36.243	2.597	(294)	828	39.374
Marcas e patentes (d)		1.296	-	-	-	1.296
Implantação de novas áreas (e)		3.966	-	-	-	3.966
Subtotal custo		57.906	2.597	(294)	828	61.037
Amortização						
Fundo de comércio e marcas e patentes	33%	(13.633)	-	-	-	(13.633)
Sistemas aplicativos - Software	10%	(24.497)	(2.345)	172	-	(26.670)
Implantação de novas áreas	10%	(3.961)	(167)	-	-	(4.128)
Subtotal amortização		(42.091)	(2.512)	172	-	(44.431)
		15.815	85	(122)	828	16.606

	Taxas médias anuais de amortização %	Saldos em 31/12/2021	Adições	Baixas	Saldos em 31/12/2022
Custo					
Goodwill RV Tecnologia (a)		3.962	-	-	3.962
Fundo de comércio (b)		12.439	-	-	12.439
Sistemas aplicativos - Software (c)		33.495	2.980	(232)	36.243
Marcas e patentes (d)		1.296	-	-	1.296
Implantação de novas áreas (e)		3.966	-	-	3.966
Subtotal custo		55.158	2.980	(232)	57.906
Amortização					
Fundo de comércio	33%	(11.662)	(1.971)	-	(13.633)
Sistemas aplicativos - Software	10%	(21.252)	(3.264)	19	(24.497)
Implantação de novas áreas	10%	(3.127)	(834)	-	(3.961)
Subtotal amortização		(36.041)	(6.069)	19	(42.091)
		19.117	(3.089)	(213)	15.815

BMRV Participações S.A.

Notas explicativas às informações intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2023

(Valores expressos em milhares de reais)

12. Intangível (Consolidado)--Continuação

- (a) Em 1º de setembro de 2008, a Companhia realizou uma combinação de negócios referente à aquisição da sua controlada RV. Como resultado dessa transação, foi apurado um ágio no montante de R\$ 3.962 originado em função da expectativa de rentabilidade futura. A administração realizou análise de impairment deste saldo em 31 de dezembro de 2022 e entende que não há necessidade de provisão deste montante, tendo em vista que o fluxo de caixa projetado para os próximos 5 anos prevê a integral realização do referido ágio. Como premissas da referida análise, a Companhia considerou a implantação de novos negócios em seu ecossistema de produtos e serviços com a implantação de um novo contrato e área de atuação de aquisição e crescimento no seguimento de energia e recarga/chip, que representará um crescimento de 8%, além da maturação dos negócios já existentes, a conquista de novas áreas de atuação e aplicação de um índice de crescimento anual histórico, não apenas das receitas, mas também dos custos e despesas envolvidas. Foi considerado um cenário conservador, para maior segurança dos números apurados. A taxa de desconto aplicada foi em linha com a WACC da Companhia, sendo uma média de 10,7%.
- (b) Durante o exercício de 2019, a controlada RV adquiriu de terceiros a titularidade de contratos que lhe possibilitam a venda de recarga para celulares através de pontos de vendas instalados nas regiões do país com DDD 41, 43, 44, 45 e 48. O saldo histórico refere-se aos exercícios de 2016 e 2017, a controlada RV adquiriu de terceiros a titularidade de contratos que lhe possibilitam a venda de recarga para celulares através de pontos de vendas instalados nas regiões do país com DDD 33 da operadora Oi, DDD 73 das operadoras Vivo, Claro e DDD 75 da operadora Oi, DDD 99 das operadoras TIM e Oi e DDD 21 da operadora Claro. O intangível é amortizado de acordo com o volume de rescisões dos contratos junto aos PDVs adquiridos ou, quando aplicável, de acordo com o prazo em que a contraparte não pode atuar na região onde o fundo de comércio foi adquirido;
- (c) Refere-se, substancialmente, a melhorias no software referente a implantação de módulo integrado do contas a receber da controlada RV;
- (d) Refere-se basicamente ao direito de utilização da Marca Aplic Tecnologia Comércio de Software Ltda., cuja aquisição aconteceu em 2013 e que possui vida útil indefinida, a qual a Administração avalia anualmente se há alguma expectativa de perda;
- (e) Refere-se a apropriação dos custos de implantação das operações SCP Sul (DDD's 41, 43, 44, 45 e 48) e SCP Nordeste (DDD's 82, 83, 84, 85, 86, 88 e 89) pela controladora RV.
- (f) Saldos transferidos do ativo imobilizado para o ativo intangível.

13. Fornecedores (Consolidado)

	<u>30/09/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
TIM	41.579	43.178
Vivo	30.736	26.381
Claro	14.226	9.285
Oi	1.501	17.062
Skv	1.617	3.691
Outros	7.270	7.513
	<u>96.929</u>	<u>107.110</u>

Em 30 de setembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, a Companhia e suas controladas não possuem títulos relevantes vencidos em aberto junto a seus fornecedores, caso tenham títulos fora do prazo de pagamento se referem a litígio. O prazo médio de pagamentos é de, aproximadamente, 30 dias.

BMRV Participações S.A.

Notas explicativas às informações intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2023

(Valores expressos em milhares de reais)

14. Empréstimos e financiamentos (Consolidado)

Modalidade	Encargos médios	Vencimento	Consolidado	
			30/09/2023	31/12/2022
Capital de Giro	129,5% CDI	06/02/2024	-	9.750
Capital de Giro	10,78% a.a.	28/06/2023	-	564
Capital de Giro	CDI + 0,63% a.m.	28/05/2024	7.373	7.618
Capital de Giro	CDI + 0,60% a.m.	23/10/2024	1.689	2.790
Capital de Giro	CDI + 0,58% a.m.	30/04/2025	2.469	3.538
Capital de Giro	CDI + 4,90% a.a.	29/10/2025	-	1.639
Capital de Giro	199,5% CDI	09/11/2024	-	1.304
Capital de Giro	185% CDI	15/03/2024	-	18
Capital de Giro	CDI + 0,24% a.m.	27/05/2025	-	45
Capital de Giro	185% CDI	10/05/2024	-	18
Capital de Giro	CDI + 4,5 % a.a.	10/12/2024	-	5.987
Capital de Giro	CDI + 0,24% a.m.	04/02/2026	11	33.820
Capital de Giro	CDI + 0,57% a.m.	16/07/2027	6.063	7.292
Capital de Giro	CDI + 5 % a.a.	10/04/2025	-	18.568
Capital de Giro	CDI + 6,80% a.a.	29/10/2025	1.205	-
Capital de Giro	140% CDI	09/11/2024	790	-
Capital de Giro	CDI + 4,25 % a.a.	10/05/2026	31.336	-
Capital de Giro	CDI + 6,04 % a.a.	31/08/2024	712	-
Capital de Giro	CDI + 3,78 % a.a.	13/09/2027	37.033	-
FIDC (a)	CDI + 4% a.a. e IPCA + 7% a.a.	26/02/2024	27.766	25.372
Financiamento	TJLP 6,0 % a.a. + 3,3 % a.a.	15/12/2030	5.471	5.422
Financiamento	19,839% a.a.	15/11/2025	1.894	2.538
Leasing	187% CDI	21/06/2024	253	771
Leasing	15,39% a.a.	15/12/2023	-	7
Leasing	0,93% a.m.	23/02/2023	-	32
Leasing	179% CDI	16/07/2024	379	1.284
Cartão de crédito PJ	1,48% a.m.	10/02/2024	1.531	-
Risco sacado	CDI + 2,40% a.a.	20/02/2024	4.568	4.565
Total			130.543	132.942
(-) Custo de transação			(127)	(482)
			130.416	132.460
Circulante			51.458	72.355
Não circulante			78.958	60.105

As operações de leasing foram contratadas com o objetivo de aquisição de novas máquinas e equipamentos (POS) e estão garantidos pelos próprios equipamentos. Os demais empréstimos e financiamentos estão garantidos por notas promissórias emitidas pelas controladas; cartas de fiança e garantia fidejussória prestada pela Sirius Investimentos e Participações S.A. (vide Nota 8).

Os empréstimos na modalidade “capital de giro” têm por finalidade suprir a necessidade de capital de giro da Companhia e suas controladas. Essas operações têm garantias de custódia de recebíveis oriundos de vendas em cartões de crédito e eventualmente algum complemento em “cash collateral”, além de aval de garantias de pessoas físicas ligadas e alienação fiduciária de aplicações financeiras.

- (a) Refere-se ao Fundo de Investimento em Direitos Creditórios Empírica Recarga Virtual registrado para funcionamento em 27 de abril de 2017. Este FIDC foi constituído sob a forma de condomínio fechado e exclusivo, sem prazo de duração determinado e tem por objeto a captação de recursos para aplicação em direitos creditórios da controlada RV. O repasse do FIDC para a referida controlada previsto em contrato é de até R\$ 215.000, tendo recebido até 30 de setembro de 2023 o valor de R\$ 111.000. Em 30 de setembro de 2023, o Fundo possuía um patrimônio líquido sênior de R\$ 28.239 (30/09/2022 – 33.981), que segundo determinado contratualmente, a RV deve dar em garantia pelo menos três vezes deste montante em direitos creditórios. Em 30 de setembro de 2023, a controlada RV possuía o montante de R\$ 226.555 (30/09/2022 – 293.191) dado em garantia desse contas a receber, parte deste montante refere-se a transações entre partes relacionadas os quais foram eliminadas para fins de divulgação destas informações intermediárias.

BMRV Participações S.A.

Notas explicativas às informações intermediárias--Continuação
30 de setembro de 2023
(Valores expressos em milhares de reais)

14. Empréstimos e financiamentos (Consolidado)

A composição e movimentação dos empréstimos e financiamentos encontra-se demonstrada a seguir:

	<u>Total</u>
Saldos em 31 de dezembro de 2021	144.271
Captações	91.107
Encargos	23.354
Pagamentos custos de transação	(482)
Custos de transação apropriados	(284)
Amortizações de principal	(102.152)
Amortizações de juros	(23.354)
Saldos em 31 de dezembro de 2022	<u>132.460</u>
Captações	90.981
Encargos	28.210
Pagamentos custos de transação	(380)
Custos de transação apropriados	(790)
Amortizações de principal	(103.296)
Amortizações de juros	(16.769)
Saldos em 30 de setembro de 2023	<u>130.416</u>

Os montantes classificados no passivo não circulante têm a seguinte composição, por ano de vencimento:

	<u>Controladora e Consolidado</u>	
	<u>30/09/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
2024	9.705	35.503
2025	38.799	17.582
2026	18.480	4.158
2027 em diante	11.974	2.862
	<u>78.958</u>	<u>60.105</u>

Em 30 de setembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, a Companhia e suas controladas não possuíam contratos de empréstimos sujeitos a *covenants* financeiros.

BMRV Participações S.A.

Notas explicativas às informações intermediárias--Continuação
30 de setembro de 2023
(Valores expressos em milhares de reais)

15. Provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas (Consolidado)

As controladas são parte em ações indenizatórias cíveis, trabalhistas e tributárias, em virtude do curso normal de suas operações, cujos valores envolvidos totalizam aproximadamente R\$ 1.248 (31/12/2022 - R\$ 59.902) que baseado na opinião de seus advogados as chances de perda são consideradas como prováveis e para as quais a Companhia e suas controladas mantêm provisão.

No curso normal de seus negócios, a Companhia e suas controladas estão expostas a certas contingências e riscos, relacionados a matérias tributárias, trabalhistas e cíveis. Com base na análise dos riscos identificados e conforme opinião de seus consultores legais, a Companhia constituiu provisão para contingências para fazer face às eventuais demandas consideradas prováveis conforme demonstrado a seguir:

	Tributários	Cíveis	Trabalhistas	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2021	45.678	16	1.244	46.938
Constituição de provisão	13.372	-	-	13.372
Reversão de provisão	-	-	(408)	(408)
Saldos em 31 de dezembro de 2022	59.050	16	836	59.902
Constituição de provisão	2.806	-	-	2.806
Reversão de provisão (a)	(45.005)	-	(387)	(45.392)
Saldos em 30 de setembro de 2023	16.851	16	449	17.316

- (a) Em 30 de setembro de 2023, a Companhia realizou a reversão da provisão para contingências tributárias relacionada a ação de exclusão do ICMS da base de cálculo do PIS e da COFINS, decorrente de decisão favorável no processo.

Tributárias

A Companhia não apresenta saldo de provisão na controladora, enquanto que no consolidado, mantém provisão no montante de R\$ 16.851 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 59.050) para cobrir supostos riscos tributários, baseada na expectativa de perda conforme opinião de consultores legais. Em 30 de setembro de 2023, a Administração da Companhia, baseado no andamento do processo de causa ativa favorável a Companhia e opinião dos seus assessores jurídicos, realizou a reversão integral da provisão referente ao processo relacionado a PIS e COFINS das controladas RV e BM.

Trabalhistas e cíveis

A Companhia é parte em ações judiciais de natureza trabalhista e cível. Nenhuma dessas ações refere-se a valores individualmente significativos, e as discussões envolvem principalmente reclamações de supostas horas extras, verbas rescisórias, danos morais, entre outros. Em 30 de setembro de 2023, a controladora não apresenta saldos relativos a contingências trabalhistas e cíveis, com probabilidade de perda provável, enquanto que no consolidado apresenta o montante de R\$ 449 e R\$ 16, respectivamente (31 de dezembro de 2022 - no consolidado R\$ 836 e R\$ 16, respectivamente).

BMRV Participações S.A.

Notas explicativas às informações intermediárias--Continuação
30 de setembro de 2023
(Valores expressos em milhares de reais)

15. Provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas (Consolidado)-- Continuação

Causas de prognóstico possível

Adicionalmente, a Companhia possui outras demandas que foram analisadas por assessores jurídicos e consideradas como de probabilidade de perda possível, portanto, não provisionadas. Neste cenário, considera-se como possível também os processos que tiveram o ajuizamento e até o presente momento não foram sentenciados. Para estes casos, considera-se o valor da causa atribuído pelo Autor. Não existem processos classificados como possíveis na controladora, enquanto que no consolidado totalizam um montante em 30 de setembro de 2023 de R\$ 96.364 (31 de dezembro de 2022 – R\$ 92.364) e são relacionados principalmente a:

- Processo interno da Receita Federal do Brasil da controlada RV Tecnologia e Sistemas S.A., referente a auto de infração de supostos erros na utilização de créditos de PIS/COFINS dos anos de 2010 e 2011, em função de erro na interpretação da legislação. O suposto crédito alcança o valor de R\$ 39.901 em 30 de setembro de 2023 e está sendo discutido na segunda instância do CARF. A Companhia apresentou as informações requeridas e aguarda julgamento do recurso voluntário.
- Processo da Receita Federal do Brasil da controlada RV Tecnologia e Sistemas S.A., referente a auto de infração de supostos erros na utilização de créditos de PIS/COFINS do ano de 2012, em função de erro na interpretação da legislação. O suposto crédito alcança o valor de R\$ 9.169 em 30 de setembro de 2023 e está sendo discutido na esfera judicial. A Companhia apresentou as informações requeridas e aguarda julgamento do recurso voluntário.
- Processo da Receita Federal do Brasil da controlada RV Tecnologia e Sistemas S.A., referente a auto de infração de supostos erros na utilização de créditos de PIS/COFINS do ano de 2013, em função de erro na interpretação da legislação. O suposto crédito alcança o valor de R\$ 29.891 em 30 de setembro de 2023 e está sendo discutido na esfera judicial. A Companhia apresentou as informações requeridas e aguarda julgamento do recurso voluntário.
- Processo interno do Município de Salvador (Bahia) da controlada RV Tecnologia e Sistemas S.A., referente às notificações fiscais de lançamentos para cobrança de ISS dos períodos de março de 2015 a dezembro de 2018 e de multa pela ausência de emissão de nota fiscal de serviços eletrônica sobre as recargas e chips vendidos, onde o agente fiscalizador entende estar elencado como prestação de serviços enquadrados na Lei nº 7.186/2006. O suposto auto alcança o valor de R\$ 17.403 em 30 de setembro de 2023 e está sendo discutido na primeira instância da Fazenda municipal de Salvador, onde a Companhia apresentou as informações requeridas, demonstrando se tratar de operação mercantil regulamentada pelo estado (compra/venda) e aguarda manifestação.

BMRV Participações S.A.

Notas explicativas às informações intermediárias--Continuação
30 de setembro de 2023
(Valores expressos em milhares de reais)

15. Provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas (Consolidado)-- Continuação

Depósitos judiciais

Em 30 de setembro de 2023, a Companhia e suas controladas possuíam depósitos judiciais relativos a causas fiscais e trabalhistas no montante de R\$ 4.740 (31/12/2022 – R\$ 3.577).

16. Patrimônio líquido

a) Capital social

Em 30 de setembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, o capital social da Companhia, no montante de R\$ 1.886 está representado por 1.886.400 ações ordinárias ao valor nominal de R\$ 1,00 cada, assim demonstradas:

<u>Acionista</u>	<u>Qtde de ações</u>	<u>%</u>
Outros - pessoa física	1.838.369	97,46
Ações em tesouraria	48.031	2,54
	<u>1.886.400</u>	<u>100,00</u>

O capital social autorizado da Companhia é composto por 1.886.400 ações ordinárias. Todas as ações são nominativas sem valor nominal e o capital pode ser aumentado sem reforma estatutária, por deliberação do Conselho de Administração, mediante capitalização de reservas, com ou sem a modificação do número de ações.

b) Ações em tesouraria

Instrumentos patrimoniais de própria emissão que foram recomprados e reconhecidos ao custo, deduzidos do patrimônio líquido. Nenhum ganho ou perda foi reconhecido na demonstração do resultado na emissão dos instrumentos patrimoniais próprios da Companhia.

c) Direitos das ações

Cada ação ordinária dá direito a um voto nas deliberações da Assembléia Geral. Os acionistas terão direito de receber dividendos mínimos obrigatórios de 25% do lucro líquido, calculado e ajustado nos termos da legislação societária.

BMRV Participações S.A.

Notas explicativas às informações intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2023

(Valores expressos em milhares de reais)

16. Patrimônio líquido--Continuação

d) Reserva legal

A reserva legal é constituída anualmente como destinação de 5% do lucro líquido do exercício e não poderá exceder a 20% do capital social. A reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízo e aumentar o capital.

e) Destinação do resultado

Em 30 de setembro de 2023, a Companhia possuía R\$ 49.184 (31/12/2022 - R\$ 49.184) em reserva de lucros a realizar, para os quais não houve distribuição no período.

17. Receita operacional líquida (Consolidado)

	<u>30/09/2023</u>	<u>30/09/2022</u>
Receita de vendas	401.069	519.917
Receita de serviços (a)	78.666	82.365
	<u>479.735</u>	<u>602.282</u>
Deduções da receita		
PIS	(39.401)	(53.869)
COFINS	(207.097)	(248.138)
ISS	(2.670)	(2.742)
ICMS	(3.473)	(2.517)
Devoluções de vendas	(4.164)	(26.095)
	<u>(256.805)</u>	<u>(333.361)</u>
Receita operacional líquida	<u>222.930</u>	<u>268.921</u>

(a) A receita de serviços refere-se à ativação de chips e serviço de integração dos pontos de vendas.

A Companhia e suas controladas possuem seus registros contábeis e fiscais referentes à receita operacional líquida e aos custos dos produtos e serviços vendidos conforme apresentados como segue:

	<u>30/09/2023</u>	<u>30/09/2022</u>
Receita de revenda de mercadoria	2.638.080	3.254.304
Receita de prestação de serviços	78.666	82.365
Receita operacional bruta	<u>2.716.746</u>	<u>3.336.669</u>
Deduções da receita bruta	(256.805)	(333.361)
Receita operacional líquida	<u>2.459.941</u>	<u>3.003.308</u>
Custo dos produtos e serviços vendidos	<u>(2.313.860)</u>	<u>(2.842.320)</u>
Lucro bruto	<u>146.081</u>	<u>160.988</u>

BMRV Participações S.A.

Notas explicativas às informações intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2023

(Valores expressos em milhares de reais)

18. Custo das mercadorias vendidas e serviços prestados (Consolidado)

	<u>30/09/2023</u>	<u>30/09/2022</u>
Custo recarga e chip	(72.179)	(104.229)
Custo com serviços de transação eletrônica	(4.670)	(3.704)
	<u>(76.849)</u>	<u>(107.933)</u>

19. Despesas comerciais, gerais e administrativas (Consolidado)

	<u>30/09/2023</u>	<u>30/09/2022</u>
Despesa com pessoal	(92.781)	(91.286)
Serviços de terceiros	(14.658)	(18.224)
Depreciação e amortização	(12.492)	(16.577)
Propagandas e promoções chips	(9.459)	(6.524)
Alugueis e condomínio	(5.361)	(6.001)
Perda de títulos incobráveis	(3.975)	(5.057)
Combustíveis e lubrificantes	(3.359)	(3.997)
Honorários dos administradores	(2.793)	(2.528)
Bonificações a pontos de vendas	(2.560)	(2.204)
Materiais	(2.293)	(3.710)
Reembolsos de quilometragem	(1.678)	(1.621)
Viagens e estadias	(1.328)	(2.013)
Assistência e consultoria técnica (a)	(1.139)	(1.046)
Comunicações e telefonia	(1.042)	(1.063)
Outras	(593)	(1.095)
	<u>(155.511)</u>	<u>(162.946)</u>
Despesas gerais e administrativas	(55.229)	(84.624)
Despesas comerciais	(100.282)	(78.322)

(a) Despesas incorridas junto à Sirius Investimento e Participações S.A., uma das controladoras da Companhia, referente a serviços de assistência e consultoria técnica contábil e societária (vide Nota 8 d).

20. Outras receitas (despesas) operacionais líquidas

	<u>30/09/2023</u>	<u>30/09/2022</u>
Crédito de PIS e COFINS (a)	45.005	-
Outras	304	(11.026)
	<u>45.309</u>	<u>(11.026)</u>

(a) Em 30 de setembro de 2023, a Companhia realizou a reversão da provisão para contingências tributárias relacionada a ação de exclusão do ICMS da base de cálculo do PIS e da COFINS, conforme Nota Explicativa nº 15. Este montante refere-se às provisões constituídas durante os meses de dezembro de 2019 até dezembro de 2022.

BMRV Participações S.A.

Notas explicativas às informações intermediárias--Continuação
30 de setembro de 2023
(Valores expressos em milhares de reais)

21. Resultado financeiro (Consolidado)

	<u>30/09/2023</u>	<u>30/09/2022</u>
<i>Receitas financeiras</i>		
Rendimentos de aplicações financeiras	1.795	2.715
Juros ativos	1.544	2.072
Descontos obtidos	555	594
	<u>3.894</u>	<u>5.381</u>
<i>Despesas financeiras</i>		
Juros sobre empréstimos e financiamentos (Nota 14)	(16.769)	(17.762)
Comissão cartas de fiança	(3.420)	(3.503)
Concessão de garantias (Nota 8 c)	(879)	(964)
IOF sobre operações financeiras	(1.086)	(659)
Atualização monetária	(26)	(246)
Multas e taxas	(1.973)	(169)
Juros passivos	(1.629)	(89)
Juros partes relacionadas (Nota 8 b)	(1.946)	(1.094)
Juros sobre parcelamentos fiscais	(137)	(4)
Outras	(2.678)	(2.237)
	<u>(30.543)</u>	<u>(26.727)</u>
Resultado financeiro	<u>(26.649)</u>	<u>(21.346)</u>

22. Lucro por ação

O lucro básico e diluído por ação é calculado mediante a divisão do lucro atribuível aos acionistas da Companhia, pela quantidade média ponderada de ações ordinárias emitidas durante o exercício, excluindo as ações ordinárias compradas pela Companhia e mantidas como ações em tesouraria. Em 30 de setembro de 2023 e 2022, as ações da Companhia não possuem efeito dilutivo, conforme demonstrados abaixo.

a) Básico e diluído

O lucro básico por ação é calculado mediante a divisão do lucro atribuível aos acionistas da Companhia, pela quantidade média ponderada de ações ordinárias emitidas durante o período, excluindo as ações ordinárias compradas pela Companhia e mantidas como ações em tesouraria. O lucro por ação diluído é calculado ajustando-se à média ponderada da quantidade de ações ordinárias em circulação supondo a conversão de todas as ações ordinárias potenciais que provocariam diluição. Em 30 de setembro de 2023, a Companhia não possuía categoria de ações ordinárias potenciais que provocariam diluição.

	<u>01/01/2023 a</u> <u>30/09/2023</u>	<u>01/01/2022 a</u> <u>30/09/2022</u>	<u>01/07/2023 a</u> <u>30/09/2023</u>	<u>01/07/2022 a</u> <u>30/09/2022</u>
Lucro (prejuízo) atribuível aos acionistas da Companhia	(3.521)	(24.824)	37.791	(12.393)
Média ponderada da quantidade de ações ordinárias emitidas	1.886.369	1.886.369	1.886.369	1.886.369
Lucro (prejuízo) básico e diluído por ação - em (R\$)	<u>(1,86655)</u>	<u>(13,1597)</u>	<u>17,3831</u>	<u>(6,5648)</u>

BMRV Participações S.A.

Notas explicativas às informações intermediárias--Continuação
30 de setembro de 2023
(Valores expressos em milhares de reais)

23. Imposto de Renda e contribuição social (Consolidado)

A conciliação da despesa de imposto de renda e contribuição social, despesa fiscal calculada pela aplicação das alíquotas fiscais nominais combinadas e os valores refletidos no resultado de 30 de setembro de 2023 e 2022 está demonstrada a seguir:

Lucro Real

	<u>30/09/2023</u>	<u>30/09/2022</u>
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social	9.230	(23.550)
Resultado da APLIC (apurado pelo lucro presumido)	14.425	18.207
Lucro (prejuízo) ajustado antes do imposto de renda e da contribuição social	23.655	(41.757)
Alíquota fiscal combinada	34%	34%
Imposto de renda e contribuição social a taxa nominal	<u>(8.043)</u>	14.197
Ajustes para cálculo da taxa efetiva:		
Diferenças permanentes:		
Outras diferenças permanentes	<u>(49)</u>	(58)
Diferenças temporárias:		
Provisão PDV	(790)	(788)
Provisão para contingência	14.479	(3.763)
Prejuízo fiscal com imposto de renda não constituído	(10.917)	-
Outras diferenças temporárias	722	(1.200)
	<u>3.544</u>	(5.751)
Subtotal imposto de renda e contribuição social	<u>(4.548)</u>	8.388
Lucro real (prejuízo fiscal)		
Imposto de renda (15% + 10% sobre o excedente a R\$240)	(3.344)	(3.025)
CSLL (9%)	(1.204)	(8.403)
Total de imposto de renda e contribuição social corrente	<u>(4.548)</u>	(11.428)
Total de imposto de renda e contribuição social diferido	511	19.816
Total de imposto de renda e contribuição social	<u>(4.037)</u>	8.388

Lucro presumido - APLIC:

	<u>30/09/2023</u>	<u>30/09/2022</u>
Receita bruta tributável	27.465	35.156
Alíquota de presunção do IR e da CSLL	32%	32%
	<u>8.789</u>	11.250
Receita financeira	119	74
Base de cálculo do IR e da CSLL	<u>8.908</u>	11.324
Imposto de renda (15%)	1.336	1.699
Contribuição social (9%)	802	1.108
Imposto de renda adicional (10%)	859	1.114
Imposto de renda e contribuição social	<u>2.997</u>	3.831

BMRV Participações S.A.

Notas explicativas às informações intermediárias--Continuação
30 de setembro de 2023
(Valores expressos em milhares de reais)

23. Imposto de renda e contribuição social (Consolidado)--Continuação

Imposto de renda e contribuição social diferidos

As controladas da Companhia possuem prejuízos fiscais, base negativa de contribuição social e diferenças temporárias na apuração de imposto de renda e contribuição social sobre o lucro, sobre as quais foram constituídos tributos diferidos ativos em 30 de setembro de 2023, no consolidado, no montante de R\$ 29.964 (2022 – R\$ 29.453), respectivamente.

Os tributos diferidos têm a seguinte origem:

Descrição	30/09/2023	31/12/2022
Ativo		
Prejuízo fiscal e base negativa	29.964	29.453
	29.964	29.453
Passivo		
Ajuste a valor justo de propriedades para investimento	(47.655)	(47.655)
	(47.655)	(47.655)

A movimentação dos ativos e passivos de imposto de renda e contribuição social diferidos durante o exercício é a seguinte:

	31/12/2022	Varição	30/09/2023
Ativo			
Prejuízo fiscal e base negativa	29.453	511	29.964
	29.453	511	29.964
Passivo:			
Ajuste a valor justo de propriedade para investimento	(47.655)	-	(47.655)
	(47.655)	-	(47.655)
Total imposto diferido (líquido)	(18.202)	511	(17.691)

BMRV Participações S.A.

Notas explicativas às informações intermediárias--Continuação

30 de junho de 2023

(Valores expressos em milhares de reais)

23. Imposto de renda e contribuição social (Consolidado)--Continuação

Estudos técnicos de viabilidade elaborados pela administração indicam a plena capacidade de recuperação, nos exercícios subsequentes, dos valores de impostos diferidos reconhecidos e correspondem às melhores estimativas da Administração sobre a evolução futura da Companhia e de suas controladas e do mercado em que a mesma opera, cuja expectativa de realização de créditos fiscais está apresentada a seguir:

<u>Ano</u>	<u>30/09/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
2024	1.809	1.809
2025	2.856	2.856
2026	3.550	3.550
2027	3.799	3.799
2028	4.160	4.160
2029	4.452	4.452
2030	4.763	4.763
2031	4.575	4.064
	<u>29.964</u>	<u>29.453</u>

24. Seguros

A Companhia e suas controladas tem por política manter cobertura de seguros no montante que a administração considera adequado para cobrir os possíveis riscos com sinistros de seus ativos imobilizados, com base na avaliação dos seus consultores de seguros.

Em 30 de setembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, a Companhia e suas controladas possuíam as seguintes principais apólices de seguro com terceiros:

<u>Ramos</u>	<u>Importância segurada</u>	<u>Vencimento</u>
Multi-riscos (estoques, móveis e utensílios, máquinas e equipamentos) e riscos operacionais	96.280	12/2023
Seguro de vida em grupo	45.215	02/2024

25. Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros

a) Instrumentos financeiros

Os principais instrumentos financeiros da Companhia e suas controladas são: caixa e equivalentes de caixa, títulos e valores mobiliários, conta caução, contas a receber de clientes, fornecedores e empréstimos e financiamento, partes relacionadas e depósitos judiciais.

BMRV Participações S.A.

Notas explicativas às informações intermediárias--Continuação

30 de junho de 2023

(Valores expressos em milhares de reais)

25. Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros--Continuação

O valor justo dos ativos e passivos financeiros é incluído no valor pelo qual o instrumento poderia ser trocado em uma transação corrente entre partes dispostas a negociar, e não em uma liquidação ou venda forçada.

	Consolidado	
	30/09/2023	31/12/2022
Ativos financeiros		
Ativos financeiros a valor justo por meio do resultado		
Títulos e valores mobiliários	23.370	27.789
Custo amortizado		
Caixa e equivalentes de caixa	5.206	9.312
Contas a receber de clientes	83.357	83.011
Depósitos judiciais	4.740	3.577
Partes relacionadas	6.325	4.198
	<u>122.998</u>	<u>127.887</u>
Passivos financeiros ao custo amortizado		
Fornecedores	96.929	107.110
Partes relacionadas	23.934	8.345
Empréstimos e financiamentos	130.416	132.460
	<u>251.279</u>	<u>247.915</u>

b) Derivativos

A Companhia e suas controladas não possuem por política a utilização de instrumentos financeiros derivativos. A administração da Companhia não identificou nenhum risco decorrente de uma eventual exposição associada a estes instrumentos financeiros derivativos.

c) Objetivos e políticas para gestão de risco financeiro

Os principais passivos financeiros da Companhia e suas controladas referem-se a empréstimos e financiamentos e fornecedores. O principal propósito desses passivos financeiros é captar recursos para as operações das controladas. As controladas possuem contas a receber de clientes e títulos e valores mobiliários que resultam diretamente de suas operações.

A Companhia e suas controladas estão expostas a risco de crédito e risco de encargos de dívida.

A administração da Companhia supervisiona a gestão desses riscos. As principais atividades em que se assumem riscos financeiros são regidas por políticas e procedimentos apropriados e os riscos financeiros são identificados, avaliados e gerenciados de acordo com as políticas da Companhia e sua disposição para risco.

BMRV Participações S.A.

Notas explicativas às informações intermediárias--Continuação
30 de junho de 2023
(Valores expressos em milhares de reais)

25. Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros--Continuação

d) Fatores de risco

(i) Risco de crédito

O risco surge da possibilidade da Companhia e suas controladas virem a incorrer em perdas resultantes da dificuldade de recebimento de valores faturados a seus clientes. Para reduzir esse tipo de risco e para auxiliar no gerenciamento do risco de inadimplência, a Companhia e suas controladas monitoram as contas a receber de clientes, condicionando à prestação dos serviços e realização de novas vendas ao recebimento dos valores faturados.

(ii) Risco de encargos de dívida

Este risco é oriundo da possibilidade da Companhia e suas controladas virem a incorrer em perdas por conta de flutuações nas taxas de juros ou outros indexadores de dívida, que aumentem as despesas financeiras relativas a empréstimos e financiamentos captados no mercado, ou diminuam a receita financeira relativas às aplicações financeiras da Companhia e controladas. Devido às características dos empréstimos e financiamentos obtidos, com taxas de juros pré fixadas ou atreladas ao CDI, a Companhia e controladas não avaliam esse risco como significativo.

A análise de sensibilidade ao CDI está demonstrada no item (f).

(iii) Risco cambial

Todas as transações de recebimentos e pagamentos são realizadas em moeda nacional, não tendo, portanto, exposição a este risco de forma direta. adicionalmente, a Companhia e suas controladas também não possuem ativos e passivos sujeitos à variação de moeda estrangeira.

(iv) Risco de liquidez

A Administração analisa as previsões contínuas das exigências de liquidez da Companhia para assegurar que ela tenha caixa suficiente para sua operação. A Administração entende que a Companhia tem plena capacidade de honrar seus compromissos financeiros. A Companhia avaliou sua posição de caixa atual e projetada e considera dispor de liquidez suficiente para seguir cumprindo com suas obrigações.

BMRV Participações S.A.

Notas explicativas às informações intermediárias--Continuação
30 de junho de 2023
(Valores expressos em milhares de reais)

25. Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros—Continuação

d) Fatores de risco--Continuação

(iv) *Risco de liquidez*--Continuação

O quadro abaixo analisa os passivos financeiros, por faixas de vencimento, correspondentes ao período remanescente entre a data da demonstração contábeis e a data contratual do vencimento.

	Consolidado		
	Total em 30 de setembro de 2023	Saldos vencidos em até 1 ano	Acima de 1 ano
Fornecedores	96.929	96.929	-
Empréstimos	130.416	51.458	78.958

	Consolidado		
	Total em 31 de dezembro de 2022	Saldos vencidos em até 1 ano	Acima de 1 ano
Fornecedores	107.110	107.110	-
Empréstimos	132.460	72.355	60.105

e) Gestão do capital

A Administração da Companhia gerencia seus recursos, a fim de assegurar a continuidade dos negócios e maximizar sua aplicação em abertura de lojas, reformas e remodelação das lojas existentes, investimento em tecnologia e financiamento de capital de giro, além de prover retorno aos acionistas.

A gestão de capital da Companhia compreende a contratação de passivos financeiros com instituições financeiras, aplicação de recursos em caixa e equivalentes de caixa, títulos e valores mobiliários e patrimônio líquido.

Periodicamente a Administração revisa a estrutura de capital da Companhia e sua capacidade de liquidar os seus passivos, bem como monitora tempestivamente o prazo médio de fornecedores em relação ao prazo médio de giro nos estoques, dentre outras atividades, tomando as ações julgadas como necessárias para assegurar seu equilíbrio financeiro.

Condizente com outras Companhias do segmento, a Companhia monitora sua posição financeira com base no índice de alavancagem financeira. Esse índice corresponde a dívida líquida dividida pelo capital total. A dívida líquida, por sua vez, corresponde ao total de empréstimos subtraído do montante de caixa e equivalente de caixa. O capital total é apurado através da soma do patrimônio líquido com a dívida líquida.

Os índices de endividamento em 30 de setembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022 podem ser assim resumidos:

BMRV Participações S.A.

Notas explicativas às informações intermediárias--Continuação
30 de junho de 2023
(Valores expressos em milhares de reais)

25. Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros--Continuação

e) Gestão do capital--Continuação

	Notas	Controladora		Consolidado	
		30/09/2023	31/12/2022	30/09/2023	31/12/2022
Total dos empréstimos e financiamentos		5.471	5.423	130.416	132.460
Menos: caixa e equivalentes de caixa		(2)	(1)	(5.206)	(9.312)
Dívida líquida	A	5.469	5.422	125.210	123.148
Total do patrimônio líquido	B	50.110	53.631	56.643	54.447
Patrimônio líquido mais dívida líquida – capital social total		55.579	59.053	181.853	177.595
Índice de alavancagem financeira	A / B	9,84%	10,11%	68,85%	226,18%

f) Análise de sensibilidade das variações no CDI

As controladas estão expostas a riscos de oscilações de taxas de juros e câmbio em seus empréstimos e financiamentos e aplicações financeiras os quais não estão protegidos por instrumentos financeiros derivativos de *hedge*.

No quadro abaixo, são considerados três cenários, sendo (i) cenário provável que é aquele adotado pelas Companhias e (ii) cenários variáveis chaves com os respectivos impactos nos resultados da Entidade. Esses cenários foram definidos com base na expectativa da Administração para as alterações das variáveis chaves nas datas de vencimento dos respectivos contratos sujeitos a estes riscos. Além do cenário provável, a empresa apresentou mais dois cenários com deterioração de 25% e 50% da variável do risco considerado.

BMRV Participações S.A.

Notas explicativas às informações intermediárias--Continuação

30 de junho de 2023

(Valores expressos em milhares de reais)

25. Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros—Continuação

f) Análise de sensibilidade das variações no CDI--Continuação

<u>Peração</u>	<u>Risco</u>	<u>Cenário provável</u>	<u>Cenário A</u>	<u>Cenário B</u>
Ativos financeiros				
Títulos e valores mobiliários	Queda do CDI (9,92%)	1.795	1.346	898
Passivos financeiros				
Empréstimos e financiamentos	Aumento do CDI (9,92%)	(16.669)	(20.836)	(25.004)

g) Hierarquia de valor justo

A Companhia utiliza a seguinte hierarquia para determinar e divulgar o valor justo de instrumentos financeiros pela técnica de avaliação:

- Nível 1: preços cotados (sem ajustes) nos mercados ativos para ativos ou passivos idênticos;
- Nível 2: outras técnicas para as quais todos os dados que tenham efeito significativo sobre o valor justo registrado sejam observáveis, direta ou indiretamente;
- Nível 3: técnicas que usam dados que tenham efeito significativo no valor justo registrado que não sejam baseados em dados observáveis no mercado.

<u>Consolidado:</u>	<u>30/09/2023</u>	<u>Nível 1</u>	<u>Nível 2</u>	<u>Nível 3</u>
Ativos e passivos financeiros				
Títulos e valores mobiliários	23.370	-	23.370	-

Os ativos e passivos financeiros contabilizados pelo custo amortizado aproximam-se dos respectivos valores justos, pois são ajustados por provisões, valores presentes e/ou atualizados por taxas de mercado pós-fixadas.

BMRV Participações S.A.

Notas explicativas às informações intermediárias--Continuação
30 de junho de 2023
(Valores expressos em milhares de reais)

26. Informações por segmento de negócios

Como forma de gerenciar seu negócio, no âmbito financeiro e operacional, a Companhia classificou seus negócios em:

- **Revenda de recarga e chip de telefonia:** A Companhia possui como segmento de negócio a revenda de recarga eletrônica e de chip de telefonia, através dos POS (pontos de venda) aos consumidores finais através da sua plataforma tecnológica Cellcard.
- **Prestação de serviço:** .A Companhia possui como segmento de negócio a prestação de serviços pré pagos de revenda de serviços de mídia, de cobrança bancária através dos POS, de adquirência, entre outros serviços que são oferecidos aos consumidores finais.

A administração da Companhia monitora separadamente os resultados por seus segmentos de negócios, com o objetivo de avaliar a performance e substanciar a tomada de decisões.

Esses dois segmentos são identificados com base na formalização legal dos negócios da Companhia e suas controladas e as informações por segmento de negócios, revisadas pela Diretoria-Executiva, correspondentes aos períodos encerrado. Em 30 de setembro de 2023 e 2022, são as seguintes:

BMRV Participações S.A.

Notas explicativas às informações intermediárias--Continuação

30 de junho de 2023

(Valores expressos em milhares de reais)

26. Informações por segmento de negócios - Continuação

(a) Demonstração do resultado

	30/09/2023			
	Prestação de serviços	Venda de recarga e chip	Valores não alocados	Total
Receita operacional líquida	21.474	201.456	-	222.930
Custo dos produtos vendidos e serviços prestados	(582)	(76.267)	-	(76.849)
Lucro bruto	20.892	125.189		146.081
Despesas operacionais				
Comerciais, Gerais e Administrativas	(19.349)	(136.162)	-	(155.511)
Outras receitas operacionais, líquidas	-	45.309	-	45.309
	(19.349)	(90.853)	-	(110.202)
Lucro antes das receitas e despesas financeiras	1.543	34.336	-	35.879
Receitas financeiras	-	3.894	-	3.894
Despesas financeiras	-	(30.543)	-	(30.543)
	-	(26.649)	-	(26.649)
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social	1.543	7.867	-	9.230
Imposto de renda e contribuição social				
Corrente	-	(7.545)	-	(7.545)
Diferido	-	511	-	511
	-	(7.034)	-	(7.034)
Prejuízo do exercício	1.543	653		2.196
Total de ativos	11.479	123.728	306.851	442.058
Total de passivo	461	96.468	345.129	442.058

BMRV Participações S.A.

Notas explicativas às informações intermediárias--Continuação

30 de junho de 2023

(Valores expressos em milhares de reais)

26. Informações por segmento de negócios--Continuação

(a) Demonstração do resultado—Continuação

	30/09/2022			
	Prestação de serviços	Venda de recarga e chip	Valores não alocados	Total
Receita operacional líquida	27.017	269.963	-	269.963
Custo dos produtos vendidos e serviços prestados	(732)	(135.260)	-	(135.260)
Lucro bruto	26.285	134.703	-	160.988
Despesas operacionais				
Comerciais, Gerais e Administrativas	(17.471)	(145.475)	-	(162.946)
Outras receitas operacionais, líquidas	-	(246)	-	(246)
	(17.471)	(145.721)	-	(163.192)
Lucro antes das receitas e despesas financeiras	8.814	(11.018)	-	(2.204)
Receitas financeiras	-	5.381	-	5.381
Despesas financeiras	-	(26.727)	-	(26.727)
	-	(21.346)	-	(21.346)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	8.814	(32.364)	-	(23.550)
Imposto de renda e contribuição social				
Corrente	-	(11.428)	-	(11.428)
Diferido	-	19.816	-	19.816
	-	8.388	-	8.388
Lucro líquido do exercício	8.814	(23.976)	-	(15.162)
Total de ativos	8.638	128.386	355.965	492.988
Total de passivo	439	121.167	371.381	492.988